

Wydawca: Władysław ...

Wskazywanie w ...

PRZEGLĄD

polityczny, społeczny i literacki.

Redakcja i Administracja ...

Dziś: ... Adres Redakcji i Administracji: Lwów, ul. Sykstuska 1. 45.

Czas odnowić przedpłatę! Wynosi ona na prowincyi: miesięcznie 2 K. 20 hal. półrocznie 13 " 20 " rocznie 26 " 40 "

Wiadomości z Warszawy.

Jednocześnie dwa wypadki przykro dotknęły nasz ogół w Królestwie Polskiem: pódurzędowe dzienniki odwołały doniesienie Nowego Wremienia o orzeczeniu komitetu rosyjskich ministrów w sprawie spolszczenia szkół średnich, a wieczorem tego samego dnia urządzono w Warszawie dwa dynamitowe zamachy, jeden na budynek policyjny na Pradze, drugi na policmajstra barona Nolkena.

by powiedzied, iż tylko umyślnie, a po coby to zrobiło, kiedy jest organem czynownictwa i zawsze pierwszym zwiastunem jego zamiarów. Kurjer Warszawski jednocześnie z Nowem Wremieniem podał w telegramie z Petersburga opis tego posiedzenia komitetu ministrów. Nie można powiedzied, że powtórzył rzecz za Nowem Wremieniem, bo w szczegółach silnie się różniły te dwa dzienniki. Zatem czerpały one z odmiennych źródeł. Na drugi dzień Ruś sprostowała niektóre szczegóły podane przez Nowoje Wremia, ale główną rzecz potwierdziła, a to znowu jest dziennik, który z czynownictwem utrzymuje bliskie stosunki, chociaż reprezentuje postępowy ośladm biurokracyi. Dopiero po dwóch dniach nastąpiło sprostowanie wiadomości. Samo Nowoje Wremia wyparło się swego doniesienia, a warszawski urzędowy Dniownik oznajmił, że wcale nie było żadnego orzeczenia, jeno „niektórzy“ członkowie komitetu ministrów wypowiedzieli zdanie, iż, nie zmieniając systemu nauczania, można by rozszerzyć wykłady języka polskiego, oraz uczyć religii po polsku, ale do uchwały wcale nie przyszło. Lecz w takim razie skąd, ni z tego, ni z owego „niektórzy“ członkowie komitetu zaczęli o tem mówić? Każde przeciwie posiedzenia komitetu ma z góry ułożony porządek dzienny; zbroczenia od niego nie są dozwolone; samoistnych wniosków stawiać nie wolno; a wszystko, co jest na porządku dziennym, musi być przeprowadzone przez obrady i musi zakończyć się jakąś uchwałą, choćby nawet taką, że się sprawa odracza. Z tego wynika, że nie tak było, jak ogłosił Dniownik warszawski, skoro zaś on prawdy nie podał, to widocznie nie błąd sprostował, lecz stworzył fałsz dla zakrycia prawdy, którą we dwa dni po naradach komitetu ministrów postanowiono uważać za niebyłą. Takie chwianie się radu rosyjskiego widoczne jest we wszystkim. Jest ono następstwem walki dwóch potęg: wstecznej i reformowej, które kolejno biorą górę. Jest to zupełnie tak, jak było w Bizancjum na krótko przed turecką nawałą.

Nerwem wojny — pieniądz.

W przeszłym tygodniu była w Petersburgu chwila, w której rząd stał zupełnie bezradny, bo nie wiedział skąd wziąć pieniędzy na wojnę. Delegaci banków francuskich nie przystali na rosyjskie warunki pożyczki i przed odjazdem do Paryża nie byli nawet przyjęci przez ministra finansów. Dano im tylko znać, że rząd rosyjski żałuje, iż traktował z nimi, a nie z berlińskim bankierem Mendelssohmem, który zawsze okazywał się szczerym przy ocielem Rosyi. Zamierzona wewnętrzna pożyczka miała mało widoków powodzenia raz dlatego, że kapitaliści prywatni postanowili nie subskrybować dopóki rząd nie ogłosi reform, powtóre zaś dlatego, że za pośrednictwem prasy londyńskiej rozeszła się po Europie i doszła do Rosyi wiadomość, iż w piwnicach banku państwowego wcale już nie ma złotej rezerwy, która na mocy ustawy o walucie musi pokrywać kursujące banknoty. Wiadomość o tem tak podzielała na petersburską giełdę, że kapitaliści byli w strachu, aby rząd nie zmusił ich do subskrypcyi. Pojawili się więc wniosek, aby rząd wezwał klasztor do złożenia złotej ofiary na ożarów szkolanej ojczyzny. Obliczono, że w klasztorach, zwłaszcza w bogatych lawrach, znajdują się razem złota i drogie kamieni najmniej tyle, że można by za to mieć sześć miliardów rubli, proponowano zatem, aby klasztorzy dali tylko miliard, lecz popom tak się to nie podobalo, że o rychłej trzeba było poruścić ten projekt. Położenie rządu było niezmiernie trudne, bo nietylko toczył wojnę, ale nawet zakończyć ją, wycofać armię, przekarmić ją można jedynie przy dostatecznym zasobie pieniędzy. Niepowrotnie minęły te czasy rycerskie, czasy walk na broń sieczną, kie-

dy „wojna sama siebie żywiła“. Dziś aby prowadzić wojnę, trzeba mieć „pieniądze, pieniądze i jeszcze raz pieniądze“ — jak rzekł Montecucoli. Ułożono nawet łaciński frazes: „Nervus belli — pecunia“. A tego nerwu zabrakło. Lecz ostatecznie znalazło się wyjście. Najpierw minister finansów zaprosił do siebie korespondentów pism londyńskich i gorzko uzalał się przed nimi na wierutną bajkę, rozpuszczoną przez Times i Daily Mail, jakoby w piwnicach banku państwowego nie ma złotej rezerwy. „Przeciwnie — mówią — tam w złocie 888 milionów rubli, których oczywiście nie tkniemy, bo jest to pokrycie banknotów; ale na rachunku bieżącym w zagranicznych bankierstwach, głównie w Paryżu i Londynie, mamy 120 milionów w złocie, gdzieindziej zaś różne kwoty, tak, że wogóle możemy osiągnąć z rachunku bieżącego 320 mil. rubli w złocie. Panowie możecie pójść do skarba państwowego i sami się przekonacie, ile tam leży złota. Oto przystoiłem dla was karty wstępu do piwnicy“. Korespondenci już nie chcieli iść do piwnicy, bo przstraszyli ich wiadomości, że p. Kokowcow może wziąć z rachunku bieżącego 320 mil. rubli w złocie, co wielu bankierów wprawiliby w kłopot. Po wiadomości o tej wizycie korespondentów u ministra finansów zaczęto w Paryżu się namyślać, czy nie lepiej będzie dać Rosyi pieniądze. Wdrożono układy z rosyjskim ambasadorem. Tymczasem p. Kokowcow zaważwał do siebie dyrektorów banków rosyjskich, bardzo zależnych od rządu, jak „Kupiecki“ w Petersburgu, „Wolżańsko-Kamski“, „Czarnomorski“, oraz inne, i ułożył się z nimi, że wezmą nowej renty państwowej za sto milionów rubli, państwowej kasie oszczędności kazano kupić te renty za 50 milionów, a tylko 50 mil. postanowiono ulokować zamiast gotówki w depozycie funduszu sierocińskich i sierpnych. Tak zebrano 200 mil. i to się nazywa wewnętrzna pożyczka. Wrażenie, jakie ta operacja sprawiła za granicą, było wyborne. Powiedziano tam sobie, że skoro Rosya może obejść się bez pożyczki, to właśnie warto z nią się narzuć, a to tembardziej, że jednocześnie nader żęcznie rozpuszczono pogłoskę o pokojowym prądzie w Petersburgu i o zaprojektowanym opodatkowaniu pensyi urzędniczych. Co da rocznie 60 milionów, które pójda na opłatę procentów od nowych pożyczek. Rokowania o pożyczkę 600 mil. franków — potoczyły się w Paryżu raźnie i podobno już są skończone. Połowę tej kwoty otrzyma Rosya w pierwszych dniach kwietnia, a resztę w maju. Bankierzy przyjmują rosyjską rentę po 95 za 100, a będzie to pożyczka 5-procentowa, spłacalna w ciągu lat 9-ciu al pari, zatem jest to właściwie pożyczka 5 1/2-procentowa. Nadto Rosya zobowiązała się wziąć we Francyi zamiast gotówki szrapneli i torped za 800.000 franków. Teraz już dalszy ciąg wojny jest finansowo zabezpieczony.

Korespondencye.

Wiedeń 28 marca. (Czynny udział generałów w dyskusji publicystycznej co do rozdziału armii. — Raut w salach księżstwa Aleksandrowa Thurn-Taxisów. — Produkcyjne śpiące tancerki. — Marki sierocy). (y). Zauważyć można, że ostatnimi czasy bardzo żywy udział w dyskusji publicystycznej na temat rozdziału armii wspólnej i możliwosci zaprowadzenia węgierskiej komendy w pułkach węgierskich biorą wysocy dygnitarze pułkowi, znajdujący się w czynnej służbie. W niedzielę np. aż dwa dzienniki wiedeńskie, Fremdenblatt i Neue Freie Presse, przyniosły obszernie artykuły, dotyczące tej sprawy, a pochodzące od generałów armii wspólnej. Naturalnie, że autorowie obu tych artykułów występują w obronie jednolitości armii i języka komendy i nie dotykają zresztą wcale politycznej strony tej kwestyi, w sposób rzeczowy zbijają argu-

menty szowinistów węgierskich. Specjalnie jeden z tych artykułów, ogłoszony w N. Fr. Presse, napisany przez pewnego generała dywizyi, poświęcony jest rozprawie agitacyjnej Franciszka Kossutha, ogłoszonej w dzienniku Magyar Orsaag, w której przywódcza węgierskiego stronnictwa niezawisłości powołuje się na świadectwo niejącego już dziś feldmarszałka pruskiego von Blumenthala na dowód, że żądanie zaprowadzenia komendy węgierskiej nie jest wcale niebezpiecznym dla mocarstwowego stanowiska Austrii. Mianowicie, jak zapewnia Kossuth, miał feldmarszałek v. Blumenthal pewnego razu w rozmowie z hr. Apponym oświadczyć, że zaprowadzenie komendy węgierskiej w pułkach węgierskich wcale nie osłabłoby pogotowia wojennego siły zbrojnej monarchii austro-węgierskiej, byłoby tylko najwyższe kierownictwo tej siły pozostało jednolitem. Owóż zdaniem p. Kossutha, skoro taka powaga w sprawach wojskowych jak Blumenthal, obok Moltkego największy strategik niemiecki, wydał taką opinię, to wprost śmieszna wydać się musi tarzańszka opozycja austriackich sfer wojskowych przeciw spełnieniu najważniejszego narodowego postulat węgierskiego. Na to odpowiadał w całej replie wspomniany wyżej generał, że dowód przytoczony przez p. Kossutha nie wytrzymuje krytyki. Popierając Kossutha powołuje się nie na to, co sam słyszał, tylko na to, co trzecia osoba, t. j. hr. Apponyi, miał słyszeć od Blumenthala. Powtóre, przypuściliśmy nawet, że istotnie v. Blumenthal wyraził się tak, jak to opisuje p. Kossuth, to nie jest wykluczonem, że feldmarszałek pruski, nawiasem mówiąc znany z tego, że nie cierpił Austrii, po prostu zastrawiał sobie z hr. Apponyiego. Szkoda — zauważa ów generał — że hr. Apponyi nie wystosował wówczas do Blumenthala zapytania, czy wobec tego, iż nie uważa dwujęzycznej komendy za szkodliwą, zgodziłby się na zaprowadzenie w armii pruskiej polskiej komendy w tych pułkach, które się rekrutują z żołnierzy polskich, a byłby się zaraz przekonał o tem, czy pruski feldmarszałek mówi serio, czy też żartuje sobie z niego.

W salach księcia Aleksandra Thurn-Taxisa i jego małżonki odbył się przed paru dniami wspaniały raut, na którym produkowała się owa śpiąca tancerka panna Magdalena, o której wspominałem w jednym z poprzednich moich listów, a której policyja wiedeńska, a w drugiej instancji także Namienistwo zabroniło publicznego występowania u Ronachera. Produkcyje tego siedemnastoletniego dziewczęcia wprawiły w zachwyt całe towarzystwo zebrane u księżstwa Thurn-Taxisów. W sen kateleptyczny pogrążył pannę Magdalena jej eksperymentator Schmidt-Esto, przez ujęcie jej obu rąk. Następnie jeden z artystów usiadł przy fortepianie i zaczął grać rozmaite utwory, a gdy tylko rozległy się pierwsze dźwięki muzyki, panna Magdalena powstała i w stanie uspienia, z zamkniętymi powiekami, zaczęła tańczyć, przyczem ruchy jej odznaczały się niewysłowionym wdziękiem. Naprzód grano walca, a śpiąca dziewczyna jak sarenka płaślała po sali, naraz gdy artysta zmienił temat gry i zaczął grać jakiś utwór klasyczny, także panna Magdalena przestała skakać i płaśnić i przybrała pozę poważną, a ruchy jej tak przedziwne dostrojone były do rytmu muzyki, iż obecni nie mogli wyjść ze zdumienia. Potem przestano grać na fortepianie lecz deklamowano, przyczem śpiąca dziewczyna znów gestami i ruchami całego ciała oddawała wrażenie, jakie wywiera na nią deklamacya.

nadwornego pianisty Alfreda Grünfelda, ażeby on zagrał coś do tańca śpiącej artystce. Grünfeld grał naprzód Strausowskiego walca, następnie czardasza, wreszcie wyjątki z opery „Carmen“. Zachwyt widzów i słuchaczy zarówno z powodu mistrzowskiej gry Grünfelda jak i czarującego tańca śpiącej dziewczyny dosięgnął punktu kulminacyjnego, już poprzednio jednak uproszono wszystkich, ażeby nie dawali w sposób zbyt głośny wyrazu swemu entuzjazmowi, gdyż to irytuje śpiącą dziewczynę. W końcu posiadano ją na otomanie, a p. Schmidt Esto zbudził ją ze snu. Wielkiemi, zdziwionemi oczyma zaczęła rozglądać się po sali i po zebranych osobach i za chwilkę przyszła zupełnie do siebie.

Z krakowskiego Towarzystwa rolniczego.

Kraków, 27 marca. (Obrady pierwszej sesyi). W sali Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń — jak to już donosiłem wam telegraficznie — rozpoczęły się dziś obrady krakowskiego Towarzystwa rolniczego i delegatów Towarzystw okręgowych zachodniej Galicyi. Obrady zajął prezes Towarzystwa hr. Zdzisław Tarnowski w obszernem przemówieniu, na wstępie którego wspomniął, iż w r. b. zwołano Walne Zgromadzenie Towarzystwa już w marcu, nie jak dotąd bywało dopiero w maju, a to dlatego, że pora ta jest dla rolników o wiele dogodniejszą niż późniejsza. Następnie scharakteryzował znaną wy mową obecna sytuacyę naszego rolnictwa i omówił działalność komitetu Towarzystwa przedwzrostkowego na polu akcyi ratunkowej z powodu zesłorocznej głęsi posuchy. — Ciężkie lata n: nas przyszły! — rzekł hr. Tarnowski między innymi — gdy w zesłoroczne nasze zagał Zebrań, musieliśmy wspomnieć o powodzi, która kraj zrujnowała; dziś proszę panów, inna głęśka: dotkliwie skutki niebywałej posuchy czuń nam się dają i do ruin gospodarstwa nasze prowadzi! Depkoracya jak widmo stoi przed gospodarstwem, a z nią razem wszystkie złowrogi jej skutki! Choć przyczyny głęski tych dwóch lat wprost sobie przeciwie, bo w roku 1903 zniszczyła nas woda, a w 1904 długotrwały żar z nieba bez kropelki deszczu, to jednak skutek prośbę panów bez mała ten sam! Bieda dla rolników! Akcyę ratunkową od pierwszej chwili, nie czekając na rząd centralny, zainicjował p. namiestnik na własną rękę i to pierwszy raz nie przez podwładne sobie organa rządowe, ale za pośrednictwem korporacyi rolniczych. Akcyę ta mającą na celu głównie dostarczenie paszy dla inwentarza w gospodarstwach mniej zasobnych, więc przedwzrostkiem włosińskich, z chwilą uchwalenia przez parlament znacznych kredytów prowadzi się w dalszym ciągu pod kierunkiem rządu. Tendencye centralistyczne jednak, które krajowy komitet ratunkowy miał do zwaloczenia, odbyły się niekorzystnie na wydatności pomocy, opóźniają uzyskanie ulg ze skądą tych, którzy niecierpliwie na dostarczenie pa-

Feljeton literacki.

Prof. Szymon Askenazy. Książę Józef Poniatowski. 1763—1813. (Ciąg dalszy). Życie wśród kosztownych i wytwornych przyjęć, zabaw, polowań etc., życie z dnia na dzień, bez gwiazdy przewodniej publicznego dobra, bez pracy poważnej i obowiązków, życie, widzące do nieopatrzniego zaciągania długów, do niebezpiecznych trudności finansowych, musiało wreszcie stać za ośnę przyszłej działalności księcia. Potężne odgłosy wypadków europejskich obudziły w Poniatowskim znowu bohaterkie uczucia. Dźwignął się z odrętwienia wówczas, kiedy po temu czas był najwyższy. W roku 1805 utworzyła się koalicya austro-rosyjska przeciw Francyi, której ostrze zwrócone było pierwotnie przeciwko Prusom. Aleksander I przemysłował nad pozyskaniem Polaków dla swych odnowicielskich zamiarów, dla planu Królestwa polskiego pod berłem Romanowów. Ciągnąc na rozprawę z Napoleonem stanął cesarz kwatery w Puławach, w domu książąt Czartoryskich. Tu układano szczegóły planu, który miał się już wkrótce rozwinąć w niccość planetek sprytnych manewrów dyplomatycznych dworu pruskiego i bitwy pod Ansterlic. W roku 1806 zamarzył o Polsce Fryderyk Wilhelm III. Ks. Antoni Badiwił rozwinął już plan legii prusko-polskich, starano się o pozyskanie księcia Józefa, który stanowił wielką cyfrę w podobnych dyplomatycznych rachunkach, ale o to mierz Napoleon przosił pod Jeną wszystkie te subtelne nici. „Francya sta-

nęła nad Wisłą. Dziejów Polski porzobiorowej nowa otwierała się era“. Gdy Murat wjechał do Warszawy, książę przyszył go u rogatki miejskiej w charakterze dowódcy paruset uzbrojonych w piki milicyantów warszawskich. Nazajutrz odbył w książę ze szwagrem Napoleona konferencyę, w której żądał od Napoleona „rękoi pod postacia publicznego deklaracyi o przywróceniu Polski“. Żądanie to nie podobalo się Napoleonowi, który wogóle z początku był względem księcia niechętny i niedowierzający. Do Warszawy przybył Dąbrowski i Zajacsek. Wnet miało się rozstrzygnąć, czy książę Poniatowski stanie na czele narodu, czy zniknie na zawsze z widowni politycznej. Dnia 6 grudnia 1806 wieczorem oświadczył książę Muratowi, że gotów jest objąć wydział wojny, ale żądał wyraźnego rozkazu w imieniu Napoleona. Murat, odnoszący się do księcia z wielką sympatya i życzliwością, polecił mu rozkazem dziennym objąć komendę siły zbrojnej polskiej w randze general-lajntanta. Wkrótce przybył do Warszawy Napoleon i przyszył księcia „dość chłodno, nawet surowo“. Książę Poniatowski przetrwał cierpliwie czas nielaski i gwiewliwości cesarskiej i zdolał potem stopniowo rozproszyć wszystkie nieniefność i podejrzliwość Napoleona. Zapatrując się na sprawy kraju, jak najspokojniej, nie widzi innej rady, jak, żeby jeśli nie sam cesarz, to przynajmniej ktoś z jego rodziny objął rządy nad 14-milionową ludnością, zarazem wyrzekając się „Obojga Galicyi“, ze względu na Austryę. Tymczasem Zajacsek, śmiertelnie nie widzący księcia Józefa przedłożył cesarzowi memoriał, w którym domagał się ustawy i

praw francuskich, oskarżał księcia, familię Czartoryskich, Kościuszkę, a za to wychwałił Kollataja i radził oddać mu władzę. Ten głos zasłużonego żołnierza — sądzi przynikliwie prof. Askenazy — ale tylko żołnierza, głowy napozór postępowej, nawet radykalnej, ale naprawdę po staroświecku wstecznej, mętnej i ciastnej — to był odnowionej postaci stary, anarchiczny, głos fakcyi i prywaty. Jeszcze nie było nic, nie było kraju, a już podnosił się zawczasu ten głos fatalny, monopolizujący z góry dla jednych dobro i prawo publiczne, odsądzając z góry innych, najlepszych od rady i służby publicznej, dzieląc to, co należało jednocześnie, osłabiając to, co należało wzmożnić, podnosił się i woiskał zgryźliwym, przeczającym echem samobójczych błędów przeszłości pomiedzy czyste i twórcze hasła przyszłości społeczeństwa“. Stawa te w w zastosoaniu do naszych obecnych stosunków są jeszcze aktualne.

Napoleon jednak nie dał się zmilyć, nie uwzględnił zarzutów, z różnych stron podniesionych przeciwko ks. Józefowi i utrzymał go na raz objętem stanowisku. W r. 1807 ustanowiona została komisya Rządząca warszawska, jako rząd tymczasowy dzielnic, zdobytych na Prusiech. Cesarz kazał zamianować ptechu dyrektorów, między którymi znajdował się ks. Józef, jako dyrektor wojny. Książę miał sobie powierzona organizacyjną pracę bardzo odpowiedzialną. „Należało urządzić nasamprzód sam departament wojny, ułożyć etat wojska, zatławić sprawy żódu, żywności, kwatunku, uzbrojenia, remontu, sądownictwa i policyi wojskowej, szpitali i służby zdrowia i t. p. trzeba było myśleć jednocześnie o potrzebach

tworzonego wojska polskiego i o nagłych wymaganiach ożnynej armii francuskiej“. Miał ogromny nawal obowiązków do spełnienia, a na każdym kroku napotykał trudności, bo był zależny: od komisyi Rządzącej, od cesarza, od szefa sztabu głównego Berthiera, od marszałków, od Davouta, od Lefebra, dowódcy korpusu X i innych. Szczęśliwie Komisya Rządząca dała mu się często dotkliwie we znaki, osłabiając jego powagę i środki działania. W owym okresie życia książę „im usilniej się trudził, tem więcej nabywał nieprzyjaciół“. Do kłopotów, związanych z urzędem, przybyły nowe cierpienia. Wojska napoleońskie nie zwykły naprzód niepowstrzymanym pochodem zwyciężącym. Bitwa pod Iławą w początkach lutego 1807, niefortunna dla Francyi, pobudziła w Polsce czynniki, nieprzychylnie Napoleonowi do działania.





ZŁOTY PUHAR

(z angielskiego).

(Ciąg dalszy).

Tak więc westchnienie unoszące się z jej piersi, i przyspieszone bicie serca nie było wynikiem niedowierzania przyjaciółce — wywołała jej myśl, że może lord Glenalan będzie na operze, a jutro niezawodnie już zobaczy go na balu u lady Fitz-Gérald.

Cale dwa tygodnie były dla niej jednym ciągiem zabaw, uciechy rozrywki, a nowy świat w jaki weszła, wydał jej się pięknym, świętym, rozkosznym. Wszyscy zdawali się jej dobrać i mili. Lady Anna okazywała się nader pobłażliwą. Konrad nie sprzeciwiał się jej już i nie przekomarzał się, a zamiast dawnej obojętności, okazywał szacunek należny pannom żyjącym w wyższym towarzystwie. Magdzia Fitz-Gérald stała się jej najlepszą przyjaciółką, prawie siostrą; nadto weszła do spotykała lorda Glenalana. Widziała, że miłował ją dla niej pozostałe niezmiennie, chociaż objawiał ją raczej spojrzaniem i dźwiękiem mowy, niżeli słowami.

Szczęście, oświecało piękną twarz Elzy niezapartym urokiem, i zgodnie z przewidywaniami lady Anny, miała wielkie powodzenie w świecie. Nie sama tylko piękność, ale wrodzona żywość, wdzięk wolny od przesady, a nade wszystko gruntowne wykształcenie, czyste serce i sładzok charakteru niezapartego dawały jej powab. Wielu bardzo pragnęło składać jej swe hołdy, ale nie zachęcała nikogo — nawet matki ośrodek na wydaniu nie śmiały oskarżać jej o salotność. Tak więc Elza była szczęśliwa, a lady Anna zadowolona, bo nie wątpiła bynajmniej o swej mądrości i przoro-

ności. Konrad nigdy nie był zakochany w swej kuzynce, uważał ją jedynie „za ładną panią”, która będzie kiedyś odpowiednią dla niego żoną, szczególnie pod względem posagu jaki mu wniesie. Teraz widząc ją w odmiennym świetle, uwielbianą ogólnie, uczucia jego inna przybrały cechę a zadróżyć nie znalazł granic, i to nie o jednego jakiegoś rywala. Lord Glenalan nie objawiał swych uczuć tak jawnie aby zwracał uwagę — ale zazdrośnie był o wszystkich starszycach się jej podobających, otrzymał choćby miły uśmiech, lub których zdawała się słuchać z zajęciem. Nowe to uczucie Konrada, bynajmniej nie dawało mu powabu. To go najwięcej gniewało, że obojętnie się z nim Elzy nie zmieniło się bynajmniej, i zdawała się nawet nie dostrzegać jego wzrastającego ciągle niezadowolona.

Lord Glenalan z trudnością także znosił przygniatające go przeciwności. Nie mógł wynaleźć dowodów, że tytuł i baronia Lynwood do niego należały. Jako, powiedział do Henryka Lawington, sam nie był pewny po czyjej stronie jest słuszność — i dla tego nie chciał synowi zaprzeczać prawa własności. Nie miał majątku, a przegrany proces przywiódłby go do zupełnego ubóstwa — postanowił więc proą i zdolnościami wyrobić sobie stanowisko. Lecz i największe zdolności nie zawsze natychmiast spoczytkować można, a tytuł hrabiowski nie był mu w tem pomocą, ponieważ u stercu władzy znajdowali się właśnie whigowie. Musiał więc oczekiwać przyjaźnej sposobności.

Tak smutne położenie nie pozwalało mu starać się otworzyć o rękę Elzy. Miłował ją dla tej ślicznej dziewczyny, poznanej w tak romantycznych i niezwykłych okolicznościach, zwiększała jeszcze jego smutek i cierpienia. Choć był pewnym, że go rozumiała, że widzia ła nieograniczoną jego miłość i do pewnego

stopnia była mu wzajemną — gdyż nie mógł nie widzieć rumieńców występujących na jego widok na twarz Elzy, spuszczenia oczu gdy na nią patrzył, nie czuć drżenia podawanej mu ręki — nie śmiał jednak wyznać jej uczuć swoich. Nie była jeszcze pełnoletnia, a był pewnym, że stryjenka nie zgodzi się na ich związek. Nadto Elza była jeszcze bardzo młoda, nie znała świata zatem wrodzone mu uczucie delikatności nie dozwalało wymagać od niej przyrzeczenia zaślubienia ożwiwieka ubogiego, zanim nabędzie doświadczenia, pozna czego musiałaby się wyrzec dla niego. Postanowił sobie więc tylko czuwać wytrwale nad nią i stanąć w jej obronie, gdyby ohojano ją zmuszać do zawarcia małżeństwa sprzecznego z jej uczuciami.

Największą przyjemność sprawiała Elzie odziana przejeżdżka po parku, w pięknym powozie stryjenki; widok przedstawiający się jej oczom, tak wielką przedstawiał sprzecznoscą z jałowem wybrzeżem nie dawno opuszczonym. Świetne zaprzęgi, okazałe powozy i stroje mniej ją zajmowały niż przejryste bieżące wody otoczone zieleniemi spadzającymi, całe kwatery rododendronów najrozmaitszych odcieni, będące właśnie w pełni rozkwitu, i górną część po nad wszystkim olbrzymie drzewa lasu ze swemi wiosennymi liśćmi, nie skalaniem jeszcze dymem i kurzem. W oddali znówu gaje parku Kensingtonskiego rozciągały się pod błękitnym niebem, a wśród różnobarwnych ich zieleni tu i ówdzie przedzielały się jasne promienie słońca.

Nie dla Elzy nie dorównywała piękności i przyjemności tego spaceru; tu często spotykała lorda Glenalana, który ukłoniwszy się, jechał konno obok jej powozu, i mogła jeśli nie rozmawiać z nim długo, to przynajmniej zamienić kilka słów, spojrzeć i uścisnąć dłoń. Pewnego dnia jechała z lady Anną w odkrytym powozie; Konrad spotkał jej w parku i zajmując miejsce na przodzie, wracał razem

do domu. Lord Glenalan jechał konno obok powozu po stronie lady Anny, zamieniając z nią różne spostrzeżenia; w tem rozdzielił ich nagle pojazdów, z czego korzystając, zwrócił przedko konia i zbliżył się do Elzy. Gdy przejeżdżał około bramy wiodącej na wystawę, Elza zerwała się nagle, tak, że o mało nie straciła równowagi, wołając: „Stryj Hugon!”

Lady Anna położyła na jej ramieniu swą białą i zimną, jakby żelazną rękę, mówiąc: — Uspokój się Elzo, czy chcesz, aby pomyślano żeś rozum straciła?

Nie zważając na słowa ciotki, Elza pochyliła się ku Konradowi blada i drżąca. — Czyż nie widziałeś stryja? — rzekła z wyrzutem. — Stał przy bramie i poznał nas. Czegoż siedzisz tak nieruchomo? — Wysiadę! — rzekła, zwracając się do lady Anny.

Co za niedorzeczność! — zawołał Konrad. Tak ciagle masz na myśli stryja Hugona, iż bierzesz za niego pierwszego lepszego ożwiwieka jego wzrostu i siwego. Nie widziałem nikogo podobnego do niego; nie mógłby przecież pojawił się i zniknąć w jednej chwili.

— Nigdy nikogo nie wzięłam za niego — odpowiedziała zarumieniona ze łzami w oczach. — Gdybym była mężczyzną, nie siedziałabym, jak pień przyrosły do miejsca... A! taki jesteś nieruchawy i obojętny, że można cię zniecierpliwieć.

— Elzo! jak możesz mówić tak do Konrada... doprawdy wstydzić się cię — rzekła surowo lady Anna.

— Mówię co jest prawdą, stryjenko, Konrad jest zepsuty dzieciak, nie umie być i nigdy nie będzie mężczyzną.

— Jakże to pochlebne dla mnie! — zawołał błąd z gniewu. — Jesteś złoźnica, i gniewem się unosisz, za to, że na twój rozkaz nie chciałem śmieśszu wyskakiwać z powozu.

Uprowadzam cię, że oddaś masz innym tonem przemawiać do mnie... Powiedziałeś, że jestem zepsuty dzieciak, ja powiem, że przewróciło ci się w głowie.

— Dość tego! — rzekła zimno lady Anna — nie zapominajcie, że nie jesteście już dziećmi, abyscie mogli sprzeciwić się o zepsutą zabawkę. Jestem pewna, że Konrad ma słuszność i że przywidziało ci się tylko; rozbujała wyobraźnia może stać się bardzo niebezpieczną — radzę ci, Elzo, trzymaj ją na wodzy.

Elza odwróciła głowę, nie odpowiadając, a usta jej przybrały pogardliwy wyraz; w tem oży jej spotkały się z ukłoniwem w nią spojrzaniem lorda Glenalana. Podjechał jeszcze bliżej i pochyłając się, rzekł o cicho: — Chciałbym choć z widzenia znać pana Lefroya.

— Za pierwszą u nas bytnością pana, pokażę mu jego fotografię — odpowiedziała, spojrzując na niego z wdzięcznością.

— Dobrze więc; jeśli tylko pan Lefroy jest w Londynie, nie zaniedbam nic, aby go odszukać, ale musi mi pani dać poznać okoliczności mogące naprowadzić mnie na ślad. Czy pamięta pani, że i ja mam jej coś do powiedzenia?

— O! ja nie nie zapominam! — odpowiedziała z westchnieniem.

Lord, nie już nie mówiąc, ukłonił się i odjechał przedko.

— Niech go bies porwie! — mruknął Konrad, zaciskając zęby, poczem skinął na woźniaka, aby przystanął, a zwracając się do matki, dodał: „Niech mama nie czeka na mnie z obiadem, bo pewnie nie przyjdę. Najpewniej będę obiadował w klubie.”

To powiedziałszy, wysiadł z powozu znikł w tłumie przechodniów. (Ciąg dalszy nastąpi).

Ludwika Juliusza Stadtmüllera poleca Daktyle marokańskie pół kilo 50 ct.

Edward Gottlieb obywatel m. Lwowa i właściciel realności po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł dnia 29. marca 1905 roku, zaopatrzony św. Sakramentami, w 70. roku życia.

Włodzimierz Chałgasiewicz kontroler niestatych dochodów miejskich po długiej i ciężkiej chorobie, zmarł dnia 28. marca 1905 roku, zaopatrzony św. Sakramentami, w 49. roku życia.

Ludwik Senkowski urzędnik c. k. Kolei państwowych przeżywszy lat 81, po krótkich i ciężkich cierpieniach, zmarł dnia 28. marca 1905 roku, zaopatrzony św. Sakramentami.

Zofia Krausowa zmarła w Biłej, gdzie też odbędzie się pogrzeb dnia 30 b. m. O pamięć i dobre wspomnienie prosimy, Alfred, Rudolf, Edwin, Józef, Cecylia Kraus.

Bernarda Połonieckiego Skład i Wypożyczalnia Fortepianów i Pianin obok Księgarni Polskiej przy ul. Akademickiej 1. 2.

B. KOPERNICKI i Syn OPTYCY I MECHANICY we Lwowie, plac Halicki 1. 1. naprzeciw Banku hipotecznego, na plantach placu Halickiego.

Drobne ogłoszenia. Bona poszukuje miejsca do małych dzieci do zarządu domu na wsi. Posiada świadectwa, rekomendacje. Ul. Unii Lubelskiej 2, Lwów, Słowińska.

Zarząd dóbr Hrehorów p. Żurów ma do sprzedania szary garnitur 4-konny młocarni, składający się z lokomobilii, młocarni, cyrklarli, bardzo mało używany.

Fajetony i karety i break używane, w dobrym stanie do nabycia u Siromengera Lwów, Karola Ludwika 5.

Posada stała. Zajęcie całodzienne. Warunki: Znajomość rachunkowości. Język polski i niemiecki w stowie i piśmie. Gruntowna wiedza geografii.

Osoba w średnim wieku s dobrej rodziny, znająca się na gospodarstwie wiejskim i wiejskim i na kuchni poszukuje umieszczenia do zarządu domu.

W sprawach losów prosimy skorzystać z naszych usług. Sprzedajemy losy także na spłaty miesięczne.

NAJLEPSZE NASIONA rolek, warzywne, kwiatowe poleca M. Woliński plac Maryacki 3. Lwów.

PRZYBORY DO MALOWANIA klasyczne z farbami artyst. WYROBY z DRZEWIA DO WYPADANIU MALOWANIA APARATY DO WYPALANIA KASEIN z przyborami DO WYRYCZANIA Główny poleca Otwicki i Syn we Lwowie RYNEK 28.

Poszukuje się zaraz subiekta cukierniczego do ekspedycji sklepowej władającego również językiem niemieckim.

Oferty wraz z podaniem referencji nadsyłać wprost Jan Michalik cukiernia lwowska i fabryka czekolady, Kraków.

Nowość! Koldry na puch, wierzch i spód jednokowy obustronnie do nętyku, lednitki i ciepłe po st. 18, 20, 22, 24; atłasowe jedwabne po st. 20, 25, 30, 35 do st. 40.

Nowość! maszynna parowa odziewiska i czapki poduszki piernane kompletne jak nowe po 80 ct za kilo — tylko w specjalnej pracowni koldar i materaców

Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona!

Kawa palona z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona Melange Nr. I. — Złr. 70 ct. Nr. II. — 90 „ Nr. III. — 10 „ Nr. IV. — 20 „ Melange cesarskie Nr. V. — 40 „

Ozdoba każdego pokoju! Przy zwinięciu fabryki udało mi się nabyć około 8.000 dywanów ściennych i 11.000 dywanów przed 26kk, tak że jestem w możności sprzedać wspaniałe, pięknych i trwałych barwach 100 met. szeroki 200 cm. długości, o powabnych deseniach: lew, sarny, pawie, ląbiedzie, jelenie, kwiaty etc. po złr. 2.50 za zaliczka.

ROWERY NAJTANSZCZE I NAJLEPSZE ZASTĘPSTWO PIELECKI LWÓW magazyn broni i rowerów.

ROWERY NAJTANSZCZE I NAJLEPSZE ZASTĘPSTWO PIELECKI LWÓW magazyn broni i rowerów.

Złożony 12-letnią ciężką chorobą! awraca się do sero kochających Bogu i bliźniemu, aby nie szczęśliwemu ojcu rodziny nie zdołałemu do pracy raczyły laskawie przyjąć z pomocą. Pomoc ta w dalszym otęże lę pokutnikowi twardego losu, a miłośni, miłosierni, miłodzi dostąpią. Powyższa prośba oparta jest na świadectwie choroby i ubóstwa wystawionym przez gminę a stwierdzonem przez miejscowy urząd parafialny. Litościwie osoby chcące przyjąć biednemu s pomocą raczą laskawie przesłać swoje ofiary do K. Gajewskiej w Ustrobniej p. Krośno.

Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona!

KAWA PALONA z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona! Kawa palona Melange Nr. I. — Złr. 70 ct. Nr. II. — 90 „ Nr. III. — 10 „ Nr. IV. — 20 „ Melange cesarskie Nr. V. — 40 „

Piękne dywaniki przed łóżka tylko po 70 ct. za sztukę. Pierwszy morawski dom wysyłający towary Setki podziękowań i obstarunków otrzymuje. Jeśli się nie nadaje, przyjmuje się z powrotem bez trudności i zwraca pieniądze.

Ogromna zniżka cen Gramofonów Najprzyjemniejsza rozrywka w każdym SALONIE Nowe Maszyny, Walce, Kadrle Kolonyjki i t. p. nadeszły. Gramofon z koncertową membraną od 22 złr. 50 ct. do 100 złr. Sprzedają za gotówkę i na raty, cennik gratis.

Tadeusz Górski Lwów, plac Maryacki 8.

Hotel Bristol 1 p. Teatr różnaitości Występ najlepszych sił artystycznych Codziennie 2 nowe sensacyjne komedye.

Rowery motorowe słynnej marki „Puch” jedno i dwucylindrowe z bocznymi lub przednimi siedzeniami. Rowery tej samej marki, jakoteż niemieckiej dobroci rowery marki „Orzeł” (Adler) i maszyn do pisania marki „Orzeł” (Adler) usnane pospolicie dla swej silnej budowy i widocznego

Karol Domiczek Zakład elektrotechniczny i mechaniczny Lwów, Sykustka 23.

ALASSA prawdziwe angielskie MLEKO OGÓRKOWE jest szybko i skutecznie działającym środkiem upiększającym

Zefiry w najmniejszych wzorach z gwarancją za trwałość kolorów w ogromnym wyborze od 50 h. do 4 k. za metr. Proszę żądać próbkę.

Ręczniki, chusteczki etc. w wyrobach wyzających się do najdelikatniejszych gatunków. Gradle adamaszkowe i wszelką bielizną na podział Inną i bawełnianą w szer. 80, 90, 120, 135 cm. Bielizna stołowa lub herbaciana garnitury dla 6 osób. i garnitur kor. 4:80 do 4:81— wyprawy ślubne i wszelką bielizną stołową dla restauracji i dla każdego lepszego domu. Dokładnie informujący polski katalog gratis. Tłacos i właściciel skład Jerzy Vedral Libzstadt (Czechy).

Wózki dla dzieci, kosze do podróży, walizki, wszelkie wyroby koszykarskie i bambusowe w kolosalnym wyborze, bajecznie tanie poleca fabryka i postępową szkołę koszykarską A. KONIEWICZA Lwów, Batorego 12. Główny skład krajowych zabawek dla dzieci, tanich, a praktycznych. Reperacje wszelkie przyjmuje. Ilustrowane cenniki franko. Z drukarni E. Winiarsa.